Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa se existe a falta de pneumologistas no Centro Municipal de

Especialidades Médicas (CEMEM) de Tatuí.

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãos e cidadãs do nosso município, recebemos relatos de que

pessoas que passaram pelo CEMEM de Tatuí precisaram ser atendidas por pneumologistas e a

unidade não possuía nenhum profissional de tal especialidade para realizar o atendimento.

Convém ressaltar que a pneumologia é a especialidade médica que trata doenças

relacionadas ao mecanismo do aparelho respiratório e toda a sua estrutura, incluindo pulmões,

traquéia e brônquios, que são órgãos vitais do corpo humano.

Portanto, é de extrema importância que os cidadãos que possuem tais doenças sejam

tratados por especialistas e, se tratando de um Centro de Especialidades Médicas, é

imprescindível que possua um pneumologista para atender a população.

Assim sendo, pelos motivos acima expostos, a fim de exercer o papel do Vereador de

fiscalizar os serviços públicos, assim como visando garantir a saúde da população do nosso

município e esclarecer tais questionamentos para, quando indagados, termos subsídios para

dialogar com os cidadãos, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de setembro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código A32B-DE8D-4EE2-E551.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/A32B-DE8D-4EE2-

E551 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A32B-DE8D-4EE2-E551

Hash do Documento

B4711F2270047450A48B7E2785597FE39A19CFF1B28CA113219D602D5327CBE1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/09/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 13/09/2019 11:00

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital